1

АДМИНИСТРАЦИЯ

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.05.2025 г.                                       г. Аксай                                            № 307

Об утверждении Положения о

тарифной комиссии Администрации

Аксайского городского поселения

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», решением Собрания депутатов Аксайского городского поселения

от 16.02.2023 г № 110 «Об утверждении Порядка принятия решений об

установлении тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые)

муниципальными учреждениями Аксайского городского поселения», Уставом

муниципального образования «Аксайское городское поселение» Аксайского

района Ростовской области, -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о тарифной комиссии Администрации

Аксайского городского поселения согласно приложению №1 к настоящему

постановлению.

2. Утвердить состав тарифной комиссии Администрации Аксайского

городского поселения согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившими силу следующие постановления:

- постановление Администрации Аксайского городского поселения от

08.12.2008г. № 557 «О создании тарифной комиссии при администрации

Аксайского городского поселения»;

- постановлению администрации Аксайского городского поселения от

12.07.2022г. № 608 «О внесении изменений в постановление администрации

Аксайского городского поселения от 08.12.2008 № 557 «О создании тарифной

комиссии при администрации Аксайского городского поселения»;

- постановлению администрации Аксайского городского поселения от

14.02.2023г. № 81 «О внесении изменений в постановление администрации

Аксайского городского поселения от 08.12.2008 № 557 «О создании тарифной

комиссии при администрации Аксайского городского поселения».

2

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района

«Аксайские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации

Аксайского городского поселения в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Администрации

Аксайского городского

поселения

Е.Н. Камфарин

3

Постановление вносит финансовый отдел

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Аксайского городского поселения

от 16.05.2025 г  № 307

ПОЛОЖЕНИЕ

о тарифной комиссии Администрации Аксайского городского поселения

1. Общие положения

  1.1. Тарифная комиссия Администрации Аксайского городского

поселения (далее - тарифная комиссия) - коллегиальный орган, образованный в

целях обеспечения оперативного рассмотрения и выработки решений по

вопросам ценообразования в пределах компетенции Администрации

Аксайского городского поселения.

1.2. В своей деятельности тарифная комиссия руководствуется

федеральными законами, законами Ростовской

области, Уставом муниципального образования «Аксайское городское

поселение» Аксайского района Ростовской области, иными нормативно-

правовыми актами Администрации Аксайского городского поселения.

1.3. Предложения и решения тарифной комиссии по установлению цен

(тарифов) на услуги (работы) оформляются протоколами заседания тарифной

комиссии, на основании которых готовятся проекты правовых актов

Администрации Аксайского городского поселения об установлении

соответствующих цен (тарифов) на услуги (работы).

2. Основные задачи, функции и права тарифной комиссии

2.1. Основными задачами тарифной комиссии являются:

- анализ представленных материалов в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации по вопросам установления цен

(тарифов) на услуги (работы);

- выработка предложений главе Администрации Аксайского городского

поселения по установлению цен (тарифов) на услуги (работы).

2.2. Исходя из возложенных задач, тарифная комиссия рассматривает

цены (тарифы) на услуги (работы) в пределах ее компетенции и представляет

их на рассмотрение главе Администрации Аксайского городского поселения в

установленном порядке.

4

2.3. В целях реализации возложенных на нее задач и функций тарифная

комиссия имеет право:

- в соответствии с пунктом 1.3. настоящего Положения рассматривать и

вносить главе Администрации Аксайского городского поселения предложения

по уровню цен (тарифов) на услуги (работы) в форме проектов правовых актов

Администрации Аксайского городского поселения;

- дополнительно запрашивать у организаций необходимые документы,

материалы, технико-экономические обоснования по расчету цен (тарифов) на

услуги (работы) в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации;

- ходатайствовать о привлечении специалистов и организаций (в том

числе аудиторов) для проведения независимых экспертиз и проверок;

- приглашать на свои заседания представителей организаций, цены

(тарифы) на услуги (работы) которых в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации и Ростовской области подлежат

регулированию органами местного самоуправления.

3. Организационная структура тарифной комиссии

  3.1. Тарифная комиссия формируется из представителей Администрации

Аксайского городского поселения, муниципальных учреждений и предприятий,

учредителем которых является Администрация Аксайского городского

поселения. Тарифная комиссия состоит из председателя, заместителя

председателя, секретаря и членов тарифной комиссии.

3.2. Председатель тарифной комиссии осуществляет общее руководство

комиссией:

- представляет ее во взаимоотношениях с предприятиями и

учреждениями, а также организациями иных форм собственности;

- организует работу тарифной комиссии, распределяет обязанности

между ее членами;

- участвует в голосовании;

- назначает время проведения комиссии и проводит заседания комиссии;

- определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на

комиссии;

- подписывает протоколы заседаний тарифной комиссии.

3.3. Секретарь комиссии:

- готовит документацию для очередного заседания комиссии;

- обеспечивает организационные вопросы проведения заседаний

комиссии, оповещает членов комиссии о предстоящем заседании;

- приглашает на заседание комиссии представителей муниципальных

предприятий и учреждений, заинтересованных в установлении тарифов.

3.4. Члены комиссии:

- участвуют в рассмотрении документов и обсуждении рассматриваемых

на заседании комиссии вопросов;

- принимают участие в голосовании.

3.6. Функции председателя тарифной комиссии в случае его временного

отсутствия возлагаются на заместителя председателя тарифной комиссии.

5

3.7.  Секретарь тарифной комиссии ведет протоколы заседаний тарифной

комиссии.

3.8. Протоколы заседаний тарифной комиссии подписываются всеми

членами комиссии, присутствовавшими на заседании.

4. Порядок принятия решений тарифной комиссией

  4.1. Во время своих заседаний тарифная комиссия на основании

заключений, вносит предложения главе Администрации Аксайского городского

поселения по установлению цен (тарифов) на услуги (работы) в форме проектов

правовых актов Администрации Аксайского городского поселения.

4.2. Заседание тарифной комиссии по рассмотрению вопросов об

установлении цен (тарифов) на услуги (работы) является открытым и считается

правомочным, если на нем присутствуют более половины членов тарифной

комиссии.

4.3. В случае отсутствия на заседании тарифной комиссии по

уважительной причине полномочных представителей учреждения, в отношении

которой должен рассматриваться вопрос об установлении цен (тарифов) на

услуги (работы), рассмотрение может быть отложено на срок, определяемый

тарифной комиссией. В случае повторного отсутствия указанных

представителей рассмотрение проводится без их участия.

4.4. Каждое заседание тарифной комиссии оформляется протоколом,

который подписывается всеми членами комиссии.

Тарифная комиссия принимает коллегиальные решения по всем

вопросам, входящим в компетенцию комиссии, изложенных в повестке дня.

Проводится открытое голосование членов тарифной комиссии о принятии

подготовленного проекта предложения главе Администрации Аксайского

городского поселения или проекта решения.

Предложения и решения тарифной комиссии по установлению цен

(тарифов) на услуги (работы) принимаются большинством голосов. При

равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим.

В случае если у члена тарифной комиссии имеется особое мнение, оно

излагается письменно и прикладывается к предложению, решению тарифной

комиссии.

4.5. На основании предложения, решения тарифной комиссии секретарь

комиссии готовит соответствующий проект правового акта (постановления)

Администрации Аксайского городского поселения об установлении

конкретных цен (тарифов) на услуги (работы).

4.6. Проект правового акта Администрации Аксайского городского

поселения об установлении цен (тарифов) на услуги (работы) подлежит

рассмотрению главой Администрации Аксайского городского поселения.

4.7. Новые цены (тарифы) на услуги (работы) вводятся с даты,

установленной правовым актом Администрации Аксайского городского

поселения. Правовые акты Администрации Аксайского городского поселения

об установлении цен (тарифов) на услуги (работы) не имеют обратной силы и

пересматриваются не реже один раз в год.

6

4.8. Правовой акт Администрации Аксайского городского поселения об

установлении цен (тарифов) на услуги (работы) подлежит обнародованию в

порядке, установленном Уставом муниципального образования «Аксайское

городское поселение» Аксайского района Ростовской области.

5. Организация деятельности тарифной комиссией

5.1. Заседания тарифной комиссии проводится по мере поступления

заявления от учреждения Аксайского городского поселения.

5.2. Тарифная комиссия рассматривает представленные материалы и по

итогам рассмотрения в течение тридцати дней со дня поступления документов

готовит заключение об обоснованности установления тарифов либо о их

необоснованности.

В случае если тарифная комиссия принимает решение о необоснованности

установления тарифа на услуги (работы) муниципальных учреждений,

материалы об установлении тарифа вместе с заключением возвращаются

муниципальному учреждению для устранения выявленных нарушений.

После устранения нарушений муниципальное учреждение повторно

представляет в уполномоченный орган документы, указанные в подпункте 5.3.

настоящего Положения.

5.3. К заявлению муниципального учреждения прилагаются следующие

документы:

пояснительная записка с обоснованием необходимости установления

(изменения) тарифа;

проект прейскуранта цен на услуги (работы) муниципального учреждения;

калькуляции расходов на услуги (работы), составленная в соответствии с

методиками учета и калькулирования себестоимости, содержащие основные

статьи затрат с приложением их расчета;

При рассмотрении заявлений об установлении тарифов тарифная комиссия

вправе запросить другие дополнительные документы, обосновывающие

уровень тарифов на работы, услуги, указав формы их предоставления и

требования к ним, а муниципальное учреждение обязано их предоставить.

5.4. Комиссия рассматривает представленные материалы и выносит

заключение.

5.5. При рассмотрении тарифов на услуги (работы) муниципальных

учреждений тарифной комиссией могут учитываться заключения независимой

экспертизы по проверке обоснованности расчета тарифа.

7

Приложение № 2

к постановлению администрации

Аксайского городского поселения

от ______________2025 г. №

Состав

тарифной комиссии Администрации

 Аксайского городского поселения:

Председатель комиссии - Мизикаева О.С. заместитель Главы

администрации Аксайского городского

поселения по экономическим вопросам -

начальник финансового отдела;

Заместитель

председателя комиссии

- Бобков Д.А., заместитель Главы

администрации Аксайского городского

поселения по социальным вопросам;

Секретарь комиссии - Ефимова Н.Н., главный специалист сектора

экономики (инвестиций) и муниципального

заказа финансового отдела;

Члены комиссии: - Чиркова И.Е., начальник отдела ЖКХ;

 - Сухорукова А.С., начальник сектора

экономики (инвестиций) и муниципального

заказа финансового отдела;

 - Омельченко А.И., ведущий экономист

сектора экономики (инвестиций) и

муниципального заказа финансового отдела;

 - Бакулов Б.В., заместитель начальника МКУ

АГП «Благоустройства и ЖКХ» по правовым

вопросам;

 - Гвалдина Л.Н., директор МУП АГП

8

«АКСАЙЭНЕРГО».